Дело № 1-453/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«11» октября 2017 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Альметьевска Галимова Р.Р., 

защитника: адвоката Самойлова М.В., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Яшиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по ч. 2 ст.162 УК РФ сроком на 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, на основании определения Приволжского районного суда города Казани РТ от ДД.ММ.ГГГГ наказание по приговору снижено на срок 5 лет 10 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока, административный надзор установлен ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания административного надзора ДД.ММ.ГГГГ,

2) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским горсудом РТ по ч.1 ст.228 (3 эпизода), ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 до 20 часов ФИО1, находясь возле гаража №, расположенного напротив 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, из купленных ингредиентов, незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы, весом более 1,44 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительным размерам, часть которого здесь же потребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть, незаконно хранил при себе в пластиковой бутылке вполиэтиленовом пакете, которое в этот же день в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут в ходе производства личного досмотра ФИО1, находившегося в состоянии наркотического опьянения возле вышеуказанного гаража, было обнаружено и изъято сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 до 12 часов, ФИО1, находясь возле скотофермы, расположенной на окраине 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, путем сбора незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), весом 89,88 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительным размерам, которое незаконно хранил при себе в полиэтиленовом пакете, и которое в этот же день в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут в ходе производства личного досмотра ФИО1, находившегося возле вышеуказанной скотофермы, было обнаружено и изъятосотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 до 17 часов, ФИО1, находясь возле свинофермы, расположенной на окраине села 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, путем сбора незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом 33,7 грамма в пересчете на сухое вещество, которое незаконно хранил при себе в полиэтиленовом пакете, и которое в этот же день в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минутв ходе производства личного досмотра ФИО1, находившегося возле 

<

адрес>, было обнаружено и изъято сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – как незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГпо ст.228 ч.1 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, отягчающего вину обстоятельства – рецидива преступления в действиях ФИО1, наказание ему, по мнению суда, должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ)в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- по ст. 228 ч.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- по ст.228 ч.1 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) ввиде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Альметьевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 избрать содержание под стражей. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания отбытие наказания по приговору Альметьевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – экстракт маковой соломы остаточным объемом 84 мл в пластиковой бутылке, наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточный массой 88,38 гр., наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 32,2 гр, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: